Ordinária, n° 1.968, de 21/05/1997, tem relevância para os Servidores Públicos 
Municipais, pois, é o responsável por pagar as aposentadorias e pensões aos 

servidores municipais e seus familiares, além de licenças maternidades e saúde, 
além de auxilio reclusão. 

Atualmente tem um caixa com mais de R$ 170.000.000,00 (cento 
e setenta milhões de reais), aplicados em várias cotas em instituições financeiras em 
todo Pais. Esse capital, precisa de boa gerência e acompanhamento, pois ele é 
garantia das futuras aposentadorias e pensões dos Servidores Públicos Municipais 
de nosso município.